
 

 

 ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ – APMC 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/APMC 
licitacao.apmc@portodemaceio.com.br 

 
 

 
Respostas_Esclarecimentos ao Edital nº 007/2022..........................................................Página 1 de 4 

 

RESPOSTAS AO(S) PEDIDO(S )DE ESCLARECIMENTO(S) 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022  

LICITAÇÕES-E Nº 977487 

 

PROCESSO APMC Nº: 667/2021 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Seguro de Vida em 

grupo para os empregados do Porto de Maceió, conforme especificações constantes do Anexo I – 

Termo de Referência. 

   

Trata-se dos pedidos de esclarecimentos referente ao Pregão eletrônico nº 007/2022, que tem como objeto a 

contratação de serviços de Seguro de Vida em grupo para os empregados do Porto de Maceió. 

 

No intuito de conduzir o certame dentro dos principios da legalidade, Isonomia, publicidade e transparência, 

passamos as respostas ao questionamentos, bem como inserir-los, ao portal Licitações-e para conhecimento 

de todos os itneressados. 

 

Quanto ao(s) pedido(s) de esclarecimento(s), verifica-se a tempestividade do(s) pleito(s), em conformidade 

com o item 3.2 do edital, c/c art. 23, do Decreto Federal nº 10.024/2019, in verbis:  

 

Art. 23.  Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo 

licitatório serão enviados ao pregoeiro, até três dias úteis anteriores à 

data fixada para abertura da sessão pública, por meio eletrônico, na 

forma do edital. (Grifamos). 

 

Diante disso, passamos as perguntas e respostas registradas pelo pregoeiro, equipe de apoio da CPL e 

equipe técnica da APMC, a seguir: 

 

 

mailto:licitacao.apmc@portodemaceio.com.br


 

 

 ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ – APMC 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/APMC 
licitacao.apmc@portodemaceio.com.br 

 
 

 
Respostas_Esclarecimentos ao Edital nº 007/2022..........................................................Página 2 de 4 

 

 

 

ESCLARECIMENTO 001 

1) Qual a forma de adesão? Compulsória ou facultativa? 

 

Resposta: Compulsória para todos os empregados da APMC.  

2) Qual o limite de idade para novas inclusões? 

 

Resposta: Não há limite de idade. Todos os funcionários da APMC são obrigados a aderir.   

3)  Existem funcionários afastados? Em caso positivo informar individualmente 

cada caso com o respectivo CID - Código Internacional de Doenças. 

                 Resposta: Não.  

               

             4) Possui aposentados? Caso seja positivo, gostaríamos de obter a relação. E a 
informação detalhada se a aposentadoria se deve por invalidez ou por tempo. 

 

Resposta: Não.   

 

            5) Qual a data de início de vigência? 

              

  Resposta: De imediato, após assinatura da apólice. 

 

            6) Qual a média de Segurados dos últimos 6 meses. Caso não seja possível fazer a média, 
nos envie o número de Segurados deste período.  

 

Resposta: Média de 60 segurados, conforme relação de vidas anexa ao edital. 

 

           7)  Qual o valor do último prêmio total anual do contrato? 
 
Resposta: Aproximadamente R$ 14.000.000,00 (quartoze milhões reais) 

 

           8) O cadastro da proposta será realizado por (i) preço por vida, (ii) preço mensal 

ou (iii) preço total anual? 

 

Resposta: Preço total anual. Valor global.  

 

           9) O órgão é isento de IOF? 

Resposta: Não.  

          10) Qual o valor da última fatura? 
Resposta: R$ 31.450,00 

 

mailto:licitacao.apmc@portodemaceio.com.br


 

 

 ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ – APMC 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/APMC 
licitacao.apmc@portodemaceio.com.br 

 
 

 
Respostas_Esclarecimentos ao Edital nº 007/2022..........................................................Página 3 de 4 

 

ESCLARECIMENTO 002 

 

1.     Favor, informar a forma de adesão dos segurados;  

Resposta: Obrigatória.  

 

2.  Favor, informar a forma de custeio. Caso seja contributário, informar os detalhes da divisão; 

Resposta: Pagamento feito pelo Porto de Maceió. 50% da APMC e 50% do empregado, mas já descontado 

em folha de pagamento.  

 

3.   Favor, informar se possuem segurados afastados e/ou aposentados. Caso tenha afastados, informar o CID; 

Resposta Não existe no momento empregado afastado ou aposentado.  

 

4.  Favor, informar o valor pago em prêmio dos últimos 5 anos. Bem como a seguradora detentora da apólice atual; 

Resposta: Aproximadamente R$ 635.000,00 (seiscentos e trinta e cinco mil reais) 

 

5. Favor, informar a sinistralidades dos últimos 5 anos; 

Resposta: 04 (quatro) óbitos. 

 

6.  Favor, informar se será possível disponibilizar a relação de vidas em planilha Excel; 

Resposta: Tem a planilha em PDF editável, uma vez que o sistema Licitações-e não permite outro formato. 

Solicitamos que vossa empresa faça a transformação, caso não consiga enviamos o link abaixo: 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1ToO03EH3MiE757EG8LftiR9qsiobeNW2/edit?usp=share_link&o

uid=106034047577097672565&rtpof=true&sd=true 

  

 

 

ESCLARECIMENTO 003 

 
1. Atualmente possuem seguro? Caso positivo, gentileza informar:  

Resposta: Sim.  

 
2. Qual é a Seguradora atual? 

     Resposta: UNIMED S/A. 

 

3. Qual o Custo individual mensal por vida mês ? 

Resposta: Para o pregão será de R$ 100.000,00 (cem mil reais). 

       

      4) Qual o valor da ultima fatura paga e a quantas vidas representava essa ultima fatura?  

      Resposta: R$ 31.450,00, 60 (sessenta) vidas.  
 

      5) Ocorreram sinistros nos últimos 03 anos? Caso positivo, gentileza nos informar a causa, data e valor de cada 

sinistro indenizado. 

      Resposta: Sim. Ano de 2020, vitima da COVID-19 são 04 vidas. E 2021, 01 óbito.  

 

mailto:licitacao.apmc@portodemaceio.com.br
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1ToO03EH3MiE757EG8LftiR9qsiobeNW2/edit?usp=share_link&ouid=106034047577097672565&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1ToO03EH3MiE757EG8LftiR9qsiobeNW2/edit?usp=share_link&ouid=106034047577097672565&rtpof=true&sd=true


 

 

 ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ – APMC 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/APMC 
licitacao.apmc@portodemaceio.com.br 

 
 

 
Respostas_Esclarecimentos ao Edital nº 007/2022..........................................................Página 4 de 4 

 

      6) O órgão é isento de IOF para a contratação de seguro?  

       Resposta: Não.  

        7) As coberturas e capitais solicitados são as mesmas da apólice vigente? 

         Resposta: Não. Para a nova apólice será de R$ 100.000,00 (cem mil reais) por vida. 

 

        8) Qual CNPJ que a apólice será emitida? 

         Resposta: CNPJ do Porto de Maceió, conforme preâmulo do Edital: CNPJ: 34.040.345/0003-52. 
 

         9)  Como será a disputa dos lances (valor por vida, valor mensal ou valor global)? 

         Resposta: Pelo valor global, conforme edital.  

 

 

 

ESCLARECIMENTO 004 

 

      Questionamento 01  

 
O grupo segurado possui Afastados/Aposentados? Caso positivo, gentileza disponibilizar, em formato Excel, a 
relação de Afastados / Aposentados com as respectivas CIDs; 

Resposta: Não.  

 

     Questionamento 02  

 
              Gentileza informar a sinistralidade dos últimos 3 (três) anos, com valores pagos por cobertura  

Resposta: Ano de 2020, vitima da COVID-19 são 04 vidas. E 2021, 01 óbito. 

 

     Questionamento 03  

 
 O grupo possui seguro atualmente? Em caso positivo, gentileza informar a Seguradora e valor pago na última 
fatura. Esclarecemos que sem estas informações, dificilmente haverá alguma empresa participante e caso 
haja, esta poderá apresentar-lhes valores aleatórios e que poderão ir em desencontro aos interesses da 
administração pública para segurar estes bens. 

              Resposta: Sim. UNIMED. R$ 31.450,00.  
 

 

Maceió, AL,  14 de dezembro de 2022.  

 

Assinado Original 

EDUARDO JORGE DE ALMEIDA JAMBO 

Pregoeiro/APMC 

 

Observação: Caso alguma empresa tenha ficado sem respostas ao seu pedido de esclarecimentos, por 

gentileza, reenviar o e-mail para que posssamos responder tempestivamente. 

 

mailto:licitacao.apmc@portodemaceio.com.br

		2022-12-15T10:34:33-0300




